CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
seja implantada uma linha expressa
e gratuita de transporte coletivo
intermunicipal com itinerário de
Indaiatuba até a UNICAMP.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal que seja implantada uma linha expressa e
gratuita de transporte coletivo intermunicipal com itinerário de Indaiatuba
até a UNICAMP.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A mobilidade urbana de transporte tem como principal objetivo o
deslocamento de pessoas entre os diversos bairros dentro do município,
possibilitando também a integração com outros meios de transporte. Essa
integração é essencial devido ao elevado fluxo de pessoas entre cidades,
favorecendo a dinamicidade do transporte urbano.

Muitos moradores relatam a necessidade de se deslocarem diariamente
para Campinas, especialmente para receber atendimento médico na
UNICAMP. Muitos não possuem veículo próprio e enfrentam dificuldades
financeiras para arcar com os custos de viagens para realizar exames. Além
disso, devido ao seu estado de saúde, não podem se deslocar sozinhos.
Devido a essa significativa movimentação de pacientes, é crucial a
implementação de ações urgentes para viabilizar uma linha de ônibus especial
que atenda essa demanda específica.

Diante desse cenário e das inúmeras solicitações dos munícipes, solicito a
implantação de uma linha expressa e gratuita de transporte coletivo
intermunicipal, com itinerário que contemple o trajeto de Indaiatuba até a
UNICAMP. Essa medida visa melhorar a integração interna da região,
garantindo o direito ao transporte coletivo e facilitando o acesso das pessoas
às diversas áreas da cidade e regiões vizinhas.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2244/2024
03/05/2024 - 11:23
IND 1262/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da
matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 03 de maio de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2244/2024
03/05/2024 - 11:23
IND 1262/2024